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Folketingets Kommunaludvalg har d. 30.08.2012 stillet følgende spørgsmål nr. 179 

(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Stine Brix (Ø). 

Spørgsmål nr. 179: 

”Det fremgår af regeringens udspil til finanslov 2013, at fremrykket udmøntning af 2 
mia. kr. fra Kvalitetsfonden mv. betyder, at kommunerne får mindst 7 mia. kr. i 2013 til 
forbedringer af de fysiske rammer i folkeskolen, daginstitutioner og på ældreområdet. 
Med henvisning til, at kun 5 % af landets folkeskoler pt. skønnes at være fuldt 
tilgængelige for kørestolsbrugere, bedes ministeren redegøre for, hvilke krav om øget 
handicaptilgængelighed, der vil blive stillet i den forbindelse?” 

Svar: 

Af regeringens finanslovsforslag fremgår det, at der fremrykkes 2 mia. kr. fra 

Kvalitetsfonden til 2013 til brug for kommunernes anlægsinvesteringer til forbedringer 

af de fysiske rammer i folkeskolen, daginstitutioner og ældreområdet. 

Investeringsniveauet på kvalitetsfondsområderne forudsættes at udgøre mindst 7 mia. 

kr. i 2013. Dette er en udmøntning af Økonomiaftalen mellem regeringen og KL for 

2013. Sammen med en lånepulje på 750 mio. kr. på kvalitetsfondsområderne sikrer 

aftalen, at kommunerne kan fortsætte anlægsinvesteringerne, der målrettes den 

borgernære service. 

 

Det er en kommunal opgave at tilrettelægge den enkelte anlægsopgave under 

hensyntagen til lokale behov og prioriteringer. Dog skal samtidig henvises til, at 

kommunerne ved nybyggeri såvel som ved ombygning skal følge et 

bygningsreglement, som netop bl.a. omhandler krav vedr. handicaptilgængelighed. 

  

Til brug for besvarelsen har jeg derfor indhentet bidrag om de nærmere bestemmelser 

om handicaptilgængelighed i tilknytning til bl.a. skole- og institutionsbyggeri fra 

ministeren for klima, energi og bygninger, som har oplyst følgende: 

 
 ”Bygningsreglement 2010 (BR10) indeholder en lang række bestemmelser, der skal 
sikre, at bygninger, herunder også skole- og institutionsbyggeri, er tilgængelige for 
mennesker med handicap. Konkret er der krav om følgende: 
 
1. Niveaufri adgang til alle enheder i stueetagen.  
2. Niveaufri adgang til enheder på bebyggelsens etager.  
3. Handicapparkeringspladser og mulighed for passage herfra til bygningen.  
4. Handicaptoiletter (offentligt tilgængelige).  
5. Elevatorer der kan betjenes af kørestolsbrugere (i offentligt tilgængelige bygninger 

med mere end to etager, dvs. stueetage, 1. sal og 2. sal eller mere).  
6. Teleslyngeanlæg i rum med fællesaktiviteter.  
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7. Mobile/trådløse teleslynger eller andre former for installationer (f.eks. i 
mødelokaler og ved skranker).  

8. Etablering af kørestolspladser blandt fastmonterede pladser.  
9. Tilgængelig skiltning.  
 
Samtlige disse krav er gældende ved opførelse af nybyggeri.  
 
I forbindelse med ombygning af eksisterende byggeri er udgangspunktet i byggeloven, 
at ombygningen skal være væsentlig før kravene i bygningsreglementet træder i kraft.  
Væsentlighedskravet er dog fraveget for så vidt angår bygningsreglementets 
tilgængelighedsbestemmelser. Dette fremgår af byggelovens § 4b. Med hjemmel i § 
4b er det i bekendtgørelse nr. 1250 fra 2004 bestemt, at følgende tilgængelighedskrav 
altid udløses ved ombygning af offentligt tilgængeligt byggeri: 
 

 Niveaufri adgang.  

 Handicaptoilet i adgangsetagen.  

 Handicapparkeringspladser.  

 Elevator.  
 
Kravet om niveaufri adgang udløses ved alle ombygninger i offentligt tilgængeligt 
byggeri, mens de øvrige tre krav kun finder anvendelse, såfremt udgifterne til 
etablering af disse foranstaltninger tilsammen ikke overstiger 9 % af de øvrige 
omkostninger ved ombygningen.” 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Margrethe Vestager 


